[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]22 октября 2025 г.								         № 688

Об утверждении Положения о Родительском комитете Лахденпохского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», на основании решения Организационного комитета «Победа» Республики Карелия (протокол от 16.09.2025 № 2) Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Родительский комитет Лахденпохского муниципального района.
2. Утвердить Положение о Родительском комитете Лахденпохского муниципального района (Приложение к настоящему постановлению).
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района (http://lah-mr.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.

Врио Главы Администрации
Лахденпохского муниципального района					В.В. Белотелов
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ», зам. Главы АЛМР по соц. политике, копию членам Род. комитета
Приложение
к постановлению Администрации
Лахденпохского муниципального района
от ___октября 2025 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Родительском комитете Лахденпохского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящим Положением о Родительском комитете Лахденпохского муниципального района (далее - Положение) определяется порядок формирования и деятельности Родительского комитета Лахденпохского муниципального района (далее - Родительский комитет).
1.2. В своей деятельности Родительский комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными актами Республики Карелия, приказами Министерства образования и спорта Республики Карелия, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
1.3. Родительский комитет является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным с целью формирования единого воспитательного пространства, объединения усилий родительской общественности, государственных органов и институтов по вопросам воспитания и обучения обучающихся, а также развития деятельности родительских сообществ.
1.4. Родительский комитет представляет и защищает права и интересы родителей и детей в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях.
1.5. Положение утверждается постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же порядке.
1.6. Комитет осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района, образовательными учреждениями, с родительскими комитетами (советами), созданными при образовательных организациях, общественными объединениями и иными учреждениями и организациями.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
2.1. Основными задачами Родительского комитета являются:
2.1.1. Повышение роли родительского сообщества в воспитании активных, ответственных, инициативных граждан Российской Федерации, сохранении и популяризации традиционных ценностей.
2.1.2. Обобщение лучших практик родительских комитетов, созданных в Республике Карелия.
2.1.3. Развитие взаимодействия образовательных организаций, а также родителей (законных представителей) обучающихся с исполнительными органами власти, органами местного самоуправления и образовательных организаций, а также советов родителей по оперативному решению вопросов, связанных с совершенствованием условий для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся.
2.1.4. Внесение предложений заинтересованным исполнительным органам власти по развитию системы воспитания с привлечением родительских сообществ.
2.1.5. Участие в организации защиты законных прав и интересов обучающихся.
2.1.6. Содействие совершенствованию условий для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития личности.
2.1.7. Проведение разъяснительной и консультативной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся и родительских сообществ о правах, обязанностях и ответственности участников образовательного процесса.
2.1.8. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по укреплению взаимодействия между родителями (законными представителями) обучающихся, родительскими сообществами и образовательными организациями, а также детскими и молодежными общественными объединениями, научными, общественными организациями и иными заинтересованными лицами в сфере образования и воспитания.
2.1.9. Определение стратегических направлений в воспитании сознательной дисциплины и культуры поведения обучающихся, а также привлечении родителей (законных представителей) обучающихся к организации внеклассной, внешкольной работы, учебно-исследовательской и общественной деятельности, технического и художественного творчества, экскурсионно-туристической, спортивно-массовой и профориентационной работы;
2.1.10. Участие в обсуждении вопросов развития системы воспитания, деятельности родительских сообществ между заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, родительскими сообществами, научными, образовательными и иными заинтересованными организациями и лицами.
2.1.11. Участие в реализации конкурсов, связанных с поддержкой инициатив родителей, проведение оценки заявок, поданных на указанные конкурсы, на условиях, указанных в соглашениях о сотрудничестве между органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и организациями, являющимися организаторами указанных конкурсов.
2.2. Родительский комитет выполняет следующие функции:
2.2.1. Содействует взаимодействию и обмену опытом между родителями (законными представителями) обучающихся, родительскими сообществами, образовательными организациями, реализующими основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования, образовательные программы высшего образования, а также детскими и молодежными общественными объединениями, научными, общественными организациями и иными заинтересованными лицами в сфере воспитания и образования.
2.2.2. Взаимодействует с региональными органами исполнительной власти для расширения коммуникации и сфер сотрудничества с целью улучшения условий для осуществления образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, а также с общественными организациями по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений.
2.2.3. Осуществляет подготовку предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации по вопросам, затрагивающим права и законные интересы обучающихся и их родителей (законных представителей).
2.2.4. Координирует деятельность, оказывает информационную и методическую поддержку родительским комитетам, созданным в Лахденпохском районе.
2.2.5. Организует заседания с привлечением представителей заинтересованных органов, организаций и иных лиц, не входящих в его состав.
2.2.6. Создает постоянные и временные комиссии, рабочие группы с привлечением экспертов из числа представителей заинтересованных органов, организаций и иных лиц, не входящих в его состав.
2.2.7. Рассматривает обращения по вопросам, отнесенным настоящим положением к компетенции Родительского комитета.
2.2.8. Взаимодействует с родительскими комитетами (советами), созданными при образовательных организациях по вопросам, относящимся к компетенции Родительского комитета.

3. СОСТАВ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
3.1. Родительский комитет формируется из числа родителей (законных представителей) обучающихся, представителей органов исполнительной власти и представителей общественных организаций.
В состав Родительского комитета могут быть включены победители тематических конкурсов, представители многодетных семей, члены родительских комитетов общеобразовательных организаций, советники директоров по воспитанию, представители местных родительских сообществ и региональных социально значимых организаций, общественных объединений, представители комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Лахденпохского муниципального района, муниципального учреждения «Районное управление образования и по делам молодежи», ОМВД России по Лахденпохскому району, Администрации Лахденпохского муниципального района.
3.2. Персональный состав Родительского комитета утверждается распоряжением Администрации Лахденпохского муниципального района. Численность Комитета составляет не менее 5 человек.
3.3. Срок полномочий Родительского комитета составляет 2 года.
3.4. Члены Родительского комитета для исполнения возложенных на них полномочий, должны предоставить заместителю Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике следующие документы:
· согласие на включение в состав Родительского комитета Лахденпохского муниципального района;
· копию паспорта (первый разворот и прописка);
· копию документов об образовании;
· справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования (предоставляется по мере поступления данной справки).
3.5. Родительский комитет состоит из:
· Председателя;
· секретаря;
· членов комитета.
3.6. Председатель и секретарь Родительского комитета избираются на первом заседании из своего состава путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих членов Родительского комитета.
3.7. В случае если Председатель Родительского комитета не может председательствовать на заседании Родительского комитета, из числа членов Родительского комитета простым голосованием избирается председательствующий на таком заседании.
3.8. Председатель Родительского комитета осуществляет следующие полномочия:
· осуществляет общее руководство деятельностью Родительского комитета;
· организует работу Родительского комитета и председательствует на его заседаниях;
· определяет дату, время, форму и место проведения заседаний Родительского комитета;
· утверждает повестку заседаний Родительского комитета;
· утверждает план деятельности Родительского комитета, который утверждается ежегодно перед началом каждого учебного года;
· подписывает протоколы заседаний и другие документы Родительского комитета;
· осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции, предусмотренные действующим законодательством.
3.9. Секретарь Родительского комитета осуществляет следующие функции:
· организует подготовку заседаний Родительского комитета;
· [bookmark: sub_343]обеспечивает подготовку проектов повестки заседаний Родительского комитета и организует подготовку материалов к заседаниям и решениям Родительского комитета;
· ведет делопроизводство Родительского комитета;
·
· обеспечивает информирование членов Родительского комитета о дате, месте и времени проведения заседания Родительского комитета и о вопросах, включенных в повестку заседания Родительского комитета;
· получает от заинтересованных участников Родительского комитета, к компетенции которых относятся вопросы повестки, материалы, необходимые для подготовки заседания Родительского комитета. Материалы в указанные сроки представляются в Родительский комитет;
· ведет, составляет и подписывает протоколы заседаний Родительского комитета;
· ведет учет и хранение материалов Родительского комитета, оформление дел для сдачи в архив;
· выполняет иные обязанности по поручению Председателя Родительского комитета.
3.10. Члены Родительского комитета имеют право:
· вносить предложения по формированию повестки заседаний Родительского комитета;
· выступать на заседании Родительского комитета и могут высказывать особое мнение, которое может быть оформлено письменно и приобщено к протоколу заседания Родительского комитета;
· при невозможности присутствовать на заседании Родительского комитета заблаговременно извещать об этом секретаря Родительского комитета.
3.11. Члены Родительского комитета участвуют в заседаниях лично. Делегирование полномочий не допускается, за исключением случаев, указанных в пункте 3.6 настоящего Положения.
3.12. Выход из состава Родительского комитета осуществляется по решению председателя Родительского комитета на основании письменного заявления члена Родительского комитета на имя председателя Родительского комитета или по решению членов Родительского комитета, принятому открытым голосованием простым большинством голосов.
3.13. Лица, входящие в состав Родительского комитета, осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
3.14. Организационное и техническое обеспечение работы Родительского комитета осуществляет Администрация Лахденпохского муниципального района.
3.15. На заседания Родительского комитета могут приглашаться представители и специалисты из других ведомств и организаций.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
4.1. Основной формой деятельности Родительского комитета являются заседания.
4.2. Заседания Родительского комитета проводятся по мере необходимости, но не реже чем 2 раза в год в очной и заочной форме. Заседание Родительского комитета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Родительского комитета.
4.3. Местом проведения заседания Родительского комитета является здание Администрации Лахденпохского муниципального района (актовый зал), расположенное по адресу: г. Лахденпохья, ул. Советская, д. 7а.
4.4. Родительский комитет работает по разработанному и принятому им Плану работы.
4.5. Решения Родительского комитета принимаются путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов Родительского комитета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Родительского комитета.
4.6. Решения, принимаемые на заседании Родительского комитета, оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Родительского комитета и секретарь. Срок составления протокола - в течение 3-х рабочих дней.
4.7. В случае несогласия с принятым решением на заседании член Родительского комитета может изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Родительского комитета. Письменное мнение направляется секретарю Родительского комитета не позднее следующего рабочего дня после дня проведения заседания.
4.8. Решения Родительского комитета могут быть приняты без созыва заседания Родительского комитета путем проведения заочного голосования простым большинством голосов от общего числа лиц, входящих в состав Родительского комитета и участвующих в заочном голосовании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Родительского комитета. Решение о проведении заочного голосования принимается председателем Родительского комитета.
4.9. Заочное голосование осуществляется путем заполнения членами Родительского комитета опросных листов с приложением необходимых документов, направленных в их адрес заказным письмом, по электронной почте или иным способом, не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заочного голосования с указанием даты окончания приема заполненных опросных листов.
4.10. Принявшими участие в заочном голосовании считаются члены Родительского комитета, направившие заполненный опросный лист в адрес секретаря Родительского комитета в установленный срок.
4.11. Решения Родительского комитета, принятые в пределах его полномочий и в соответствии с действующим законодательством, носят рекомендательный характер, доводятся до сведения муниципального учреждения «Районное управление образования и по делам молодежи» в целях доведения до сведения руководителей образовательных организаций, председателей родительских комитетов образовательных организаций Лахденпохского муниципального района.
4.12. Решение считается принятым и принимается к исполнению только после подписания Председателем Родительского комитета протокола заседания Родительского комитета.
4.13. На текущем заседании Родительского комитета по каждому принятому решению, включенному в повестку дня, назначается ответственное должностное лицо за его выполнение.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
5.1. Вся информация и соответствующие документы, касающиеся персональных данных, а также иная информация, получаемая в ходе работы Родительского комитета, являются конфиденциальными и не подлежат разглашению третьим лицам.
5.2. Разглашение конфиденциальной информации, полученной в ходе заседания Родительского комитета, преследуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных, прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и достоинства.
5.3. Все документы, относящиеся к работе Родительского комитета, разрабатываются и хранятся секретарем Родительского комитета с соблюдением правил, регламентирующих обращение с документами, содержащими конфиденциальную информацию.

6. ПЕРЕХОДНЫЕ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует на всей территории Лахденпохского муниципального района.
6.2. Изменения и дополнения к Положению вносятся постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
6.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Положением, Родительский комитет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.
image1.emf